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BÁO CÁO  

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 2024 

 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND thị xã năm 2024, Kế 

hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 2024; theo chức 

năng, nhiệm vụ, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. Kết quả hoạt động năm 2024 

1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

1.1. Giám sát thường xuyên 

Thường xuyên theo dõi, giám sát các Quyết định của UBND thị xã và Nghị 

quyết của HĐND các xã, phường. Đồng thời, theo dõi việc triển khai thực hiện 

các Nghị quyết do HĐND thị xã ban hành.  

1.2. Giám sát, khảo sát chuyên đề 

- Thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thị 

xã, sự phân công của Thường trực HĐND thị xã và Kế hoạch công tác của Ban 

Kinh tế - Xã hội. Trong năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã ban 

hành các Quyết định thành lập đoàn giám sát và tổ chức giám sát, khảo sát 02 

nội dung1, tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND2 và Ban 

Pháp chế3. Tham gia khảo sát nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến 

nguồn nước bị ô nhiễm của 06 hộ dân ở thôn An Định, xã Phổ Thuận. 

- Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát 

của Đoàn giám sát. Xây dựng báo cáo việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát 

năm 2023. 

                                                 
1 Giám sát công tác quản lý trật tự đô thị tại UBND các phường Phổ Quang, Phổ Thạnh; Giám sát việc 

thực hiện kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp đối với UBND các xã Phổ Cường, Phổ Khánh.  
2 Giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường 

và Văn phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh Đức Phổ. 
3 Giám sát kết quả công tác xét xử các vụ án dân sự, hành chính tại Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ; 

giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp 

luật đối với UBND phường Phổ Vinh và xã Phổ Phong. 
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 - Đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nội dung chương trình khảo sát, 

giám sát của HĐND thị xã năm 2025. 

Nhìn chung, trong năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện đúng và đầy 

đủ quy trình giám sát, khảo sát theo luật định. Các đơn vị được giám sát, khảo 

sát có sự chuẩn bị đầy đủ về nội dung báo cáo đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra. 

Sau các cuộc giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đều có báo cáo kết quả giám sát gửi 

Thường trực HĐND thị xã, các cơ quan, đơn vị được giám sát.  

1.3. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND thị xã trả lời hoặc chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri; phối 

hợp với Ban pháp chế thẩm tra báo cáo việc trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri 

theo quy định, kiến nghị UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo giải quyết đối với những 

vấn đề chưa giải quyết dứt điểm hoặc giải quyết chưa thảo đáng. 

2. Hoạt động thẩm tra văn bản trước các kỳ họp 

 Thực hiện chức năng theo luật định và sự phân công của Thường trực 

HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động thu thập thông tin, tích cực 

nghiên cứu văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra; chủ 

động theo dõi và đề nghị các cơ quan, đơn vị soạn thảo văn bản cung cấp hồ sơ, 

tài liệu có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra đạt chất lượng và đảm bảo thời 

gian quy định. Đối với các dự án cho ý kiến về đầu tư công, trước khi tiến hành 

thẩm tra, Ban đều tổ chức khảo sát các công trình, dự án đề xuất chủ trương đầu 

tư phục vụ công tác thẩm tra. Trong năm 2024, Ban kinh tế - Xã hội tổ chức 6 

cuộc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết. Qua thẩm tra, đã ban 

hành 24 báo cáo thẩm tra trình tại các kỳ họp (có phụ lục kèm theo). Thành viên 

Ban tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến, đề nghị UBND thị xã và các 

cơ quan chuyên môn giải trình làm rõ các nội dung liên quan đến lĩnh vực thẩm 

tra. 

 Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra đều đạt chất lượng, đúng thời gian quy 

định, có tính phản biện; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho 

các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thảo luận, làm cơ sở để Hội đồng nhân 

dân thị xã đưa ra các quyết định phù hợp, đúng đắn trên lĩnh vực kinh tế - xã 

hội. 

3. Các hoạt động khác 

 - Tham gia các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, 

người nghèo, Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, viếng các 

đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên 
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đán Giáp Thìn, ngày Thương binh - Liệt sĩ theo sự phân công của Thường trực 

HĐND và kế hoạch của UBND thị xã; 

 - Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND thị xã năm 2024; 

 - Tham gia chuẩn bị tốt nội dung, chương trình kỳ họp HĐND thị xã 

thường lệ, chuyên đề năm 2024; các nội dung báo cáo thuộc lĩnh vực Ban phụ 

trách đều được các thành viên của Ban tham gia ý kiến trước khi gửi đến đại 

biểu HĐND thị xã; tham gia rà soát, đánh giá, phân loại các ý kiến kiến nghị của 

cử tri. 

 - Dự hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn thị xã; 

 - Tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND cấp tỉnh, 

thị xã trước các kỳ họp thường lệ năm 2024; tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri 

chuyên đề năm 2024 với chủ đề “Chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân 

và nông thôn” do Thường trực HĐND phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn 

vị Đức Phổ tổ chức. 

 - Tham dự Hội nghị trực báo Hội đồng nhân dân tỉnh, hội nghị cán bộ công 

chức, người lao động cơ quan; Tham dự phiên họp Thường trực HĐND và dự 

họp trực báo đánh giá tình hình trước, trong, sau tết Nguyên đán của UBND thị 

xã.   

 - Tham gia đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của 

HĐND tại các tỉnh phía Nam; 

 - Phối hợp với Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực ban hành Quy chế 

làm việc của Thường trực HĐND. 

 - Tham gia ý kiến về Quyết định thành lập đoàn giám sát của Thường trực 

HĐND thị xã giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại 

Văn phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh Đức Phổ và Phòng Tài nguyên và môi 

trường thị xã; 

 - Báo cáo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX 

và Nghị quyết Đại hội đại biểu thị xã lần thứ XXI. 

 - Tham mưu cho Thường trực HĐND thị xã ban hành các văn bản và cho ý 

kiến:  

 + Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức học tập kinh nghiệp hoạt động 

của đại biểu dân cử năm 2024 tại các tỉnh, thành phố phía Nam; 
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 + Ban hành văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám 

sát báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2023 của Ban Kinh 

tế - Xã hội và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2023. 

 + Phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp thị xã 

so với dự toán được giao năm 2023; 

 + Tham mưu cho Thường trực cho ý kiến ghi thu, ghi chi tiền thuê đất phải 

nộp. 

+ Cho ý kiến phân khai kinh phí hỗ trợ phát triển đất trồng lúa theo Nghị 

định số 35/2015/NĐ-CP và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

+ Cho ý kiến về việc điều chỉnh giảm và bổ sung dự toán kinh phí cho các 

cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2024.  

+ Điều chỉnh, bổ sung kinh phí tiền lương và kinh phí chi công việc do thay 

đổi so với dự toán phân bổ đầu năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

+ Cho ý kiến về việc điều chỉnh kinh phí chúc thọ năm 2024. 

+ Điều chỉnh phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách 

cấp thị xã so với dự toán được giao năm 2023. 

- Thường xuyên theo dõi và hỗ trợ các hoạt động của HĐND cấp xã, tạo sự 

kết nối giữa các địa phương để nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử. 

 - Tham dự các Hội nghị, cuộc họp có liên quan do UBND thị xã mời. 

II. Đánh giá chung 

Trong năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tích cực thực hiện 

đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo quy định và hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Hoạt động giám sát, khảo sát được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch, công tác 

thẩm tra các văn bản trình kỳ họp đảm bảo kịp thời. Thành viên của Ban luôn có 

ý thức, trách nhiệm với vai trò, nhiệm vụ được phân công. Luôn giữ mối liên hệ, 

phối hợp với các phòng, ban có liên quan và địa phương để thực hiện nhiệm vụ. 

Tuy nhiên, trong hoạt động thẩm tra có lúc Ban chưa khảo sát trực tiếp hết các 

công trình, dự án cho chủ trương đầu tư; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị được giám sát khắc phục các kiến nghị sau giám sát có lúc chưa kịp thời. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

1. Tiến hành các cuộc giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ của Ban 

đảm bảo theo tiến độ trong chương trình, kế hoạch đề ra. 

2. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã 

ngay từ khâu chuẩn bị các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND 

thị xã để báo cáo thẩm tra chất lượng; tăng cường khảo sát phục vụ công tác 
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thẩm tra nhằm nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, cung cấp thông tin cần 

thiết để cho đại biểu HĐND thị xã thảo luận và quyết định tại kỳ họp. 

3. Tham gia các hội nghị trực báo do Thường trực HĐND tỉnh, thị xã tổ 

chức; tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND thị xã, phiên họp chất 

vấn, giải trình của UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã 

về các vấn đề bức xúc cử tri quan tâm. 

 4. Thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND thị xã thường lệ 

theo quy định; theo dõi, nắm bắt tình hình, đặc biệt là những vấn đề bức xúc, nổi 

cộm được cử tri quan tâm để phối hợp kiến nghị giải quyết. 

 5. Tích cực nghiên cứu các chủ trương, chính sách, các quy định mới của 

pháp luật để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách. 

 6. Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại của công dân theo quy định. 

7. Thực hiện những nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao. 

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

thị xã và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Kính báo cáo Thường trực HĐND 

thị xã./. 

 

Nơi nhận :                     
- TT HĐND thị xã; 

- Thành viên Ban KT-XH;  

- CVVP (Qúy); 

- Lưu: VT.   

 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
Trần Thị Kim Nhung 

 



 

 

6 

 

 


		2024-11-12T09:05:53+0700


		2024-11-12T16:59:33+0700


		2024-11-12T16:59:33+0700


		2024-11-12T16:59:33+0700




